
АНАЛИЗ РЕШЕНИЯ 

Комитета Совета Федерации по экономической политике  

от 25 января 2022 г. № 3.6-02/224 
«О создании научно-экспертного совета по мониторингу реализации законодательства  

в сфере энергетики, энергосбережения и повышения энергетической эффективности» 

Текст решения Замечания 

 

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ 

25 января 2022 г.                                                                       № 3.6-02/224 

РЕШЕНИЕ 

о создании научно-экспертного совета  

по мониторингу реализации законодательства  

в сфере энергетики, энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности 

 

Заслушав и обсудив данный вопрос, Комитет Совета Федерации 

по экономической политике решил: 

 

 

 

 

 

 

 

1. Создать научно-экспертный совет по мониторингу реализации 

законодательства в сфере энергетики, энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В преамбуле решения не указаны правовые основания и возмож-

ные причины его принятия. 

Следует указать: «Заслушав и обсудив данный вопрос, на осно-

вании пункта 17 Положения о Комитете, Комитет Совета Федерации 

по экономической политике решил: …». 

Если есть иные документы, влияющие на принятие Комитетом 

решения (поручение должностных лиц Совета Федерации, решение Со-

вета палаты и др.), следует упомянуть и их, указав в преамбуле: «… и в 

соответствии с …». 

Первый пункт должен начинаться: «1. Создать при Комитете 

научно-экспертный совет…». 

Второй пункт решения должен содержать один из двух вариан-

тов текста: 

1) «Утвердить Положение о научно-экспертном совете по мо-

ниторингу реализации законодательства в сфере энергетики, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Утвердить председателем указанного научно-экспертного со-

вета Леонида Юлиановича Рокецкого – президента «Национального со-

юза энергосбережения». 

 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

при Комитете Совета Федерации по экономической политике», или 

2) «Поручить председателю Комитета утвердить Положение о 

научно-экспертном совете по мониторингу реализации законода-

тельства в сфере энергетики, энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности при Комитете Совета Федерации по эко-

номической политике», так как ни один нормативный документ Совета 

Федерации не наделяет непосредственно председателей комитетов пра-

вом утверждать какие-либо Положения. 

Утверждать председателя научно-экспертного совета можно 

только после утверждения Положения о совете, в котором и описан по-

рядок утверждения его председателя, т.е. в действующей редакции ре-

шения Комитета этот пункт преждевременен. 

 

 

28.05.2022                                                                                                                                                                       А.С. Ольховский 


